Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации финансового обеспечения мероприятий
по обеспечению доступности приоритетных объектов
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения
в Ульяновской области

В соответствии со статьёй 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297, Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить:
1) Правила расходования средств областного бюджета Ульяновской области на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (приложение № 1);
2) Правила предоставления и распределения из областного бюджета Ульяновской области местным бюджетам муниципальных образований Ульяновской области субсидий на софинансирование расходов на реализацию мероприятийпо обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (приложение № 2).
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2014№ 519-П «О реализации финансового обеспечения мероприятийпо обеспечению доступности приоритетных объектови услуг в приоритетных сферах жизнедеятельностиинвалидов и других маломобильных групп населения
в Ульяновской области»;
постановление Правительства Ульяновской области от 17.07.2015
№ 335-П«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2014 № 519-П»;
постановление Правительства Ульяновской областиот 31.03.2016
№ 134-П «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2014 № 519-П»;
пункт 19 постановления Правительства Ульяновской области
от 01.09.2016 № 419-П «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ульяновской области»;
постановление Правительства Ульяновской областиот 30.06.2017
№ 316-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2014 № 519-П».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Ульяновской области                                                                           А.А.Смекалин

4

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Ульяновской области
от________________№________

[bookmark: Par38]
ПРАВИЛА
расходования средств областного бюджета
Ульяновской области на реализацию мероприятий
по обеспечению доступности приоритетных объектов
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения

1. НастоящиеПравила определяют порядок расходования средств
из областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)
на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – мероприятия).
2. Мероприятия, указанные в пункте 1 настоящих Правил, состоят
из следующих видов мероприятий:
а) мероприятияпо обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
б) мероприятия по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования;
в) мероприятия по поддержке учреждений спортивной направленности
по адаптивной физической культуре и спорту.
3.Реализацию мероприятий организуют:
а) Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области (далее – Министерство) – в части мероприятий, предусмотренныхподпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил;
б) Министерство образования и науки Ульяновской области – в части мероприятий, предусмотренных подпунктом «б» пункта 2;
в) Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области –
в части мероприятий, предусмотренных подпунктом «в» пункта 2.
4. Администратором доходов областного бюджета, предусмотренных
на реализацию мероприятий (далее – средства областного бюджета), является Министерство.
5. Главными распорядителями средств областного бюджета (далее –главные распорядители) являются:
а) Министерство, Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерство промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области, Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области– в части средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий, указанных в подпункте «а» пункта 2 настоящих Правил;
б) Министерство образования и науки Ульяновской области, Министерство промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области– в части средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий, указанных в подпункте «б» пункта 2 настоящих Правил;
в) Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области, Министерство промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области– в части средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящих Правил.
6. Средства областного бюджета перечисляются с единого счета областного бюджета, открытого в территориальном органе Федерального казначейства,
на лицевые счета главных распорядителей, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, в установленном порядке в соответствии с законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.
7. Главные распорядители осуществляют зачисление и перечисление средств областного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на лицевые счета подведомственных государственных учреждений, открытые в территориальных органах Федерального казначейства или
в Министерстве финансов Ульяновской области.
[bookmark: Par56]8. Государственные учреждения обеспечивают использование средств областного бюджета в соответствии со следующими условиями:
обеспечение результативного, адресного и целевого использования средств областного бюджета;
использование средств областного бюджета в срок до 31 декабря текущего года включительно;
9. В случае нарушения государственными учреждениями условий, предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил, полученные средства областного бюджета подлежат возврату в областной бюджет в месячный срок со дня получения письменного требования главного распорядителя о возврате средств. В случае невозврата государственным учреждением средств областного бюджета
в установленный срок они подлежат взысканию в доход областного бюджета
в порядке, установленном законодательством.
10. Главные распорядители:
обеспечивают результативное, адресное и целевоеиспользование средств областного бюджета;
представляют в Министерство ежеквартальные отчёты об использовании средств областного бюджета в срок не позднее 5 числа месяца, следующего
за отчётным периодом, в соответствии с данными, полученными
от государственных учреждений, по форме, предусмотренной соглашением
о предоставлении субсидии из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населений в Ульяновской области.
11. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий
на реализацию мероприятий:
предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, осуществляется Министерством,
предусмотренных подпунктом «б» пункта 2 настоящих Правил,осуществляется Министерством образования и науки Ульяновской области,
предусмотренных подпунктом «в» пункта 2 настоящих Правил,осуществляется Министерством физической культуры и спорта Ульяновской.
_____________________________________

Приложение №2
к постановлению Правительства
Ульяновской области
от________________№________

ПРАВИЛА
предоставления и распределения из областного бюджета Ульяновской области местным бюджетам муниципальных образований Ульяновской области субсидий на софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
 маломобильных групп населения

1. НастоящиеПравила устанавливают порядок предоставления
и распределения местным бюджетам муниципальных образований Ульяновской области (далее –местные бюджеты и муниципальные образования соответственно) субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
по обеспечению доступности приоритетных объектов муниципальной собственности и муниципальных услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – расходные обязательства муниципального образования), возникающих при исполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по соответствующим вопросам местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ (далее – субсидии), и расходования субсидий муниципальными образованиями.
2. Главным распорядителем субсидий, выделяемых местным бюджетам, являетсяМинистерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области (далее –Министерство).
3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Ульяновской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период,  на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.
4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидииявляетсяналичие проекта муниципальной программы и перечня мероприятий на очередной финансовый год, предусматривающих осуществление на территории муниципального образования мероприятий, предусмотренных пунктом 1настоящих Правил.
5. Распределение субсидий между муниципальными образованиями Ульяновской области осуществляется по следующей методике.
Предельный уровень софинансированияиз областного бюджета расходных обязательств муниципального образования соответствует предельному уровню софинансированияиз федерального бюджета расходных обязательств Ульяновской области по обеспечению доступности для инвалидов приоритетных объектов
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на очередной финансовый год
и плановый период, установленному постановлением (распоряжением) Правительства Российской Федерации.
Размер субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется
по формуле:
Z=GхV/P,
где:
G –  заявленная потребность муниципального образования, для которого производится расчёт субсидии, в денежных средствах на финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил,
в муниципальном образовании;
V – общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета для предоставления субсидий местным бюджетам;
P – общая заявленная потребность всех муниципальных образований
в денежных средствах на финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящихПравил.
[bookmark: Par176]6. Условиями предоставления и расходования субсидии являются:
а) наличие программы, предусматривающей осуществление на территории муниципального образования мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, утверждённой муниципальным нормативным правовым актом (далее – муниципальная программа);
б) наличие в местном бюджете  бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого осуществляется из областного бюджета, в объёме, необходимом для его исполнения.
в) соблюдение запрета подтверждения органами местного самоуправления муниципальных образований (далее –ОМСУ) и муниципальными учреждениями оплаты за счёт бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, денежных обязательств перед поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в отсутствие фактически поставленных (выполненных, оказанных) ими товаров (работ, услуг), подлежащих в соответствии с условиями муниципальных контрактов, иных договоров оплате только после поставки (выполнения, оказания), и оплату ОМСУ и муниципальными учреждениями таких денежных обязательств;
г) возврат муниципальным образованием Ульяновской области средств
в областной бюджет Ульяновской области в соответствии с пунктом 16 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 27.03.2015 № 126-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения.
Соглашение о предоставлении субсидии, заключается между Министерством и уполномоченным ОМСУ (далее – соглашение)в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.
Соглашения заключаются в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой Министерством финансов Ульяновской области.
8.  Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учёта поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в местные бюджеты.
9. Перечисление субсидии в местный бюджет осуществляется на основании заявки ОМСУ о перечислении субсидии, представляемой в Министерство по форме и в срок, которые установлены Министерством.
10. Субсидии расходуются уполномоченными ОМСУ на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил для достижения целевого показателя, определённого в пункте 13 настоящих Правил.
11. Субсидия используется в срок до 31 декабря текущего финансового года включительно.
12. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидии подлежит возврату в областной бюджет уполномоченным ОМСУ
в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на текущий финансовый год и плановый период.
13.Показателем результативности использования субсидии является –  «Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве  приоритетных объектов муниципального образования Ульяновской области».
14. Оценка эффективности расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, ежегодно осуществляется Министерством исходя из степени достижения муниципальным образованием установленногосоглашением значения показателя результативности использования субсидии,  определённого пунктом 13 настоящихПравил.
15. Отчёт уполномоченного  ОМСУ  о достижении значений показателей результативности использования субсидии, указанных в пункте 13 настоящих Правил, представляется ежегодно, до 10 января года, следующего за отчётным периодом в Министерство.
16. Уполномоченный ОМСУ представляет в Министерство ежеквартально,
до 5-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, отчёт об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме, предусмотренной соглашением.
[bookmark: _GoBack]17. В случае если муниципальным образованием Ульяновской области
по состоянию на 31 декабря года, в котором была предоставлена субсидия, допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом 13 настоящих Правил, и в срок до первой даты представления отчётности о достижении значений показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом, в котором была предоставлена субсидия, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в областной бюджет, определяется
в соответствии с пунктом 16 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий.
18.  В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием условий её предоставления, в том числе невозврата муниципальными образованиями средств в областной бюджет Ульяновской области в соответствии с пунктом 16 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. Муниципальные образования Ульяновской области освобождаются
от  применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 16  Правил формирования, предоставления и распределения субсидий, в случаях, предусмотренных пунктом 20 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий.
20. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными образованиями условий, целей и порядка, установленных при  предоставлении субсидии.
_____________________________